7. aut transversum jacet) Ita habent Codd. Mss. Vulgo legitur aut in transversum jacet.

8. ut eum manu dirigat) Lindenius legit ut infantem manu dirigat; sed paulo infra, ut alii omnes, pes in pedes eum dirigat, quamvis praecedat aut transversum jacet, i. e. corpus.

9. eum convertit.) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. omnesque Edd. eum convertet.

10. illud forandum est) Verba haec et sequentia usque ad elabatur in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. desunt; et labitur in iis est pro elabatur.

11. uncus injectus hebeti corpusculo facile elabatur) Ita in Codice quodam Constantini. Sed Constantinus putat legendam

esse enecti pro hebeti. Codices quos ego vidi, et Edd. antiquae habent uncus injectus facile hebeti corpusculo elevabitur; Ed. Lindenii, uncus injectus putri corpusculo facile elabatur. Sed legendum hebeti: quam vocem Celsus eadem significatione alibi adhibuit. Cap. 3. hujus lib. illa ipsa carne hebeti, nec firma; et cap. 13. tumor increscit. . . quo modo caro hebes, modo humor aliquis melli aquaeve similis continetur.

12. supra positum est. In pedes quoque &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, supra positum. Sed in pedes quoque &c. Ed. Lindenii, supra positum est. Sed in pedes quoque &c.

13. quibus apprehensis) Lindenius, namque his apprehensis.

replicatur, retroque caput ad reliquum corpus spectat. Remedio est cervix praecisa; ut separatim utraque pars auferatur. Id unco fit, qui priori similis, in interiore tantum parte per totam aciem exacutitur. Tum id agendum est, ut ante caput, deinde reliqua pars auferatur: quia fere majore parte extracta, caput in vacuum vulvam prolabitur, extrahique sine summo periculo non potest. Si tamen id incidit, super ventrem mulieris duplici panniculo injecto, valens homo, non imperitus, a sinistro latere ejus debet assistere, et super inum ventrem ejus duas manus imponere, alteraque alteram premere: quo fit, ut illud caput ad os vulvae compellatur, <sup>14</sup> idque eadem ratione quae supra posita est, unco <sup>15</sup> extrahitur. At si pes alter juxta repertus est, alter retro cum corpore est, quidquid <sup>16</sup> protractum est paulatim <sup>17</sup> abscindendum est: et si clunes os vulvae urgere coeperunt, iterum retro repellendae sunt, conquisitusque pes ejus adducendus. Aliaeque etiamnum difficultates faciunt, ut qui solidus non exit, concisus eximi debeat. Quoties autem infans protractus est, tradendus ministro est. Is eum supinis manibus sustinere; medicus deinde sinistra manu leniter trahere umbilicum debet ita, ne abruptat, dextraque eum sequi usque ad eas quas secundas vocant, quod velamentum infantis intus fuit; hisque ultimis apprehensis, venulas membranulasque omnes eadem ratione manu diducere a vulva, totumque illud extrahere, et si quid intus praeterea concreti sanguinis remanet. Tum compressis in unum feminibus, illa <sup>18</sup> conclavi collocanda est modicum calorem sine ullo perfatu, habente; <sup>19</sup> et super inum ventrem ejus imponenda lana sucida in aceto et rosa tincta. Reliqua curatio talis esse debet, qualis in inflammationibus, et in iis vulneribus quae in nervosis locis sunt, adhibetur.

\* Ani quoque vitia, ubi medicamentis non vincuntur, manus <sup>XXX.</sup> auxilium desiderant. Ergo si qua scissa in eo vetustate induruerunt, jamque callum habent, commodissimum est ducere alvum,

14. idque) Lindenius, idque tum.

15. extrahitur) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. extrahere; Ed. Lindenii, extrahi possit.

16. protractum) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; alii Codd. prolatum; alius apud Constantinum, et Ed. Lindenii, prolapsum.

17. abscindendum est: et si clunes &c.) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. abscindendum est. Si clunes &c.

18. conclavi) Lindenius, et alii legunt

cum Caesario, in conclavi. <sup>19. et super.)</sup> Ita Codd. Mes. In libris editis deest et.

1. si qua scissa) Ita in libris antiquis. Lindenius legit si qua fissa, ut habet in margine Ed. Constantini. Lib. 5. cap. 20. sect. 5. pastillum est ad ani fissa; sed. lib. 6. cap. 18. sect. 7. dicitur, in ano saepe, et quidem pluribus locis entis scinditur; et sect. 9. ejusdem cap. Ea quoque medicamenta quae in recentibus scissuris posita sunt, hic idonea sunt.

tum spongiam calidam admovere, ut relaxentur illa, et foras prodeant: ubi in conspectu sunt, per scalpello singula excidere, et <sup>2</sup> ulcera renovare; deinde imponere, <sup>3</sup> linamentum molle, et super lintedum illitum melle; locumque eum molli lana implere, et ita vincire: altero die, deincepsque ceteris, lenibus medicamentis uti quae ad recentia eadem vitia necessaria esse alias proposui: <sup>4</sup> et utique per primos dies sorbitionibus eum sustinere; paulatim deinde cibis adjicere aliquid, generis tamen ejus, quod eodem loco praeceptum est. Si quando autem ex inflammatione pus in his oritur, ubi primum id apparuit, incidendum est, ne anus ipse suppuret. Neque tamen ante properandum est: nam si crudum incisum est, <sup>5</sup> inflammationi multum accedit, et puris aliquanto amplius concitatur. His quoque vulneribus, lenibus cibis, iisdemque medicamentis opus est.

\* At tubercula, quae *κονδυλώματα* appellantur, ubi induruerunt, hac ratione curantur. Alvus ante omnia ducitur: tum vulsellata tuberculum apprehensum, juxta radices <sup>1</sup> exciditur. Quod ubi factum est, eadem sequuntur quae supra post curationem adhibenda esse proposui: tantummodo si quid increscit, sicut aëris coercendum est.

\* Ora etiam venarum fundentia sanguinem sic tolluntur. Vbi sanguini qui effluit sanies adjicitur, <sup>2</sup> alvus acribus ducitur, quo magis ora promoveantur: eoque fit, ut <sup>3</sup> omnia venarum quasi capitula conspicua sint. Tum si capitulum exiguum est, basimque tenuem habet, adstringendum lino paulum supra est, quam ubi cum ano committitur: <sup>3</sup> imponenda spongia ex aqua calida est, donec id liveat: deinde aut ungue, aut scalpello supra nodum id exulcerandum est. Quod nisi factum est, magni dolores subsequuntur; interdum etiam urinae difficultas. Si id majus est, et basis latior, hamulo uno aut altero excipien-

2. ulcera renovare) Sic lib. 5. cap. 26. sect. 32. Deinde ubi sanguis emissus, notatumque vulnus est &c. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *ulcera revocare*. Manutii perperam legunt *ulcera remove*.

3. linamentum molle) Lib. 6. cap. 13. mollis linamenti paulum involvendum aliqua compositione &c. In Cod. Med. 1. et Vat. VIII. deest vox *molle*.

4. et utique) In Ed. Lindenii deest particula *et*.

5. inflammationi multum accedit) Ita Ed. Lindenii; Libri antiqui, *inflammationis multum accedit*.

1. exciditur) Cod. Med. 1. et Vat. VIII.

*praeciditur*.

1. alvus acribus ducitur) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *alvus acrius ducitur*; Ed. Constantini in margine, *alvus acrioribus ducitur*.

2. omnia venarum quasi capitula) Ita ex emendatione Constantini; quae firmatur loco illo lib. 6. cap. 18. sect. 9. *ora venarum quasi capitulis quibusdam surgentia*. Cod. Foroliviensis a Morgagno inspectus habet *omnia vena*; Med. VI. *omnia vasa*; ceteri, quotquot vidi, *omnia vela*. Vulgo alii legunt *omnia vela* &c. Manutii, *omnes venae* &c. Lindenius, *omnia vasa* &c.

3. imponenda) Lindenius, *imponendaque*.

dum est, paulumque supra basim incidendum: neque relinquendum quidquam ex eo capitulo, neque quidquam ex ano demendum est: quod consequitur is qui neque nimium, neque parum hamos ducit. Qua incisum est acus debet immitti, infraque eam lino id capitulum alligari. Si duo triave sunt, <sup>4</sup> innum quodque primum curandum est: si plura, non omnia simul; ne tempore eodem undique tenerae cicatrices sint. Si sanguis profluit, excipiendus est spongia: deinde linamentum imponendum, unguenda femina, et inguina, et quidquid juxta ulcus est, ceratumque superdandum, et farina hordeacea calida implendus is locus, et sic deligandus est. Postero die is desiderare in aqua calida debet, eodemque cataplasmate foveri. Ac bis die, et ante curationem, et post eam, <sup>5</sup> coxendices ac femina liquido cerato perungenda sunt; tepidoque is loco continendus. Interpositis quinque aut sex diebus, oriculario specillo linamenta educenda: <sup>6</sup> si capitula simul non exciderunt, digito promovenda: tum lenibus medicamentis, iisdemque quae alibi posui, ulcera ad sanitatem perducenda. Finito vitio, quemadmodum agendum esset <sup>7</sup> jam alias exposui.

Ab his ad crura proximus transitus est. In quibus orti XXXI. varices non difficili ratione tolluntur. Huc autem et earum venularum quae in capite nocent; et eorum varicum qui in ventre sunt curationem distuli: quoniam ubique eadem est. Igitur vena omnis quae noxia est, aut adusta tabescit, aut manu eximitur. <sup>1</sup> Si recta est; si quamvis transversa, tamen simplex; si modica est, melius aduritur. Si curva est, et velut in orbem quosdam implicatur, <sup>4</sup> pluresque inter se involvuntur, utilius <sup>5</sup> eximere est. Adurendi ratio haec est. Cutis superinciditur: tum patrefacta vena, tenui et retuso ferramento candente modice premittitur; vitaturque, ne plagae ipsius orae adurantur: quas reducere hamulis facile est. Id interpositis fere quaternis digitis per to-